МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

              от ______________ № ________

г. Саратов

О проведении мониторинга качества

подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций

Саратовской области в форме

всероссийских проверочных работ

в 2023 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 23 декабря 2022 года № 1282 «О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. График проведения мониторинга качества подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области в

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году (приложение № 1);

1.2. Дорожную карту по организации и проведению мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций

Саратовской области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году

(приложение № 2);

1.3. Состав лиц, ответственных за подготовку и проведение

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций Саратовской области в форме всероссийских проверочных

работ в 2023 году на территории муниципальных районов (городских

округов) Саратовской области (приложение № 3).

2. Назначить Алексееву Наталью Владимировну, специалиста

отдела мониторинга и образовательной статистики государственного

автономного учреждения Саратовской области «Региональный центр оценки

качества образования» (по согласованию), региональным координатором по

проведению мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Саратовской области в форме

всероссийских проверочных работ в 2023 году.

2

3. Управлению общего и дополнительного образования

министерства образования Саратовской области:

3.1. Обеспечить проведение мониторинга качества подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области в

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году согласно графику

проведения мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Саратовской области в форме

всероссийских проверочных работ в 2023 году, утвержденному пунктом 1.1

настоящего приказа.

3.2. Сформировать список независимых наблюдателей мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций

Саратовской области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году.

3.3. Использовать аналитические материалы результатов проведения

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций Саратовской области в форме всероссийских проверочных

работ в 2023 году для совершенствования системы образования Саратовской

области.

4. Управлению специального образования и защиты прав

несовершеннолетних министерства образования Саратовской области:

 4.1. Обеспечить участие государственных общеобразовательных

организаций Саратовской области, в отношении которых функции и

полномочия учредителя осуществляет министерство образования

Саратовской области, в мониторинге качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Саратовской области в форме

всероссийских проверочных работ в 2023 году.

4.2. Направить в отдел государственной итоговой аттестации и

оценки качества образования управления общего и дополнительного

образования министерства образования Саратовской области кандидатуры

независимых наблюдателей всероссийских проверочных работ в

государственных общеобразовательных организациях Саратовской области.

5. Комитету по государственному контролю и надзору в сфере

образования министерства образования Саратовской области:

5.1. Обеспечить контроль за соблюдением процедуры проведения

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций Саратовской области в форме всероссийских проверочных

работ в 2023 году.

5.2. Использовать аналитические материалы результатов проведения

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций Саратовской области в форме всероссийских проверочных

работ в 2023 году при осуществлении мероприятий по государственному

контролю (надзору) в сфере образования и при формировании ежегодного

плана проведения плановых проверок.

6. Государственному автономному учреждению Саратовской

области «Региональный центр оценки качества образования»:

3

6.1. Обеспечить информационно-технологическое сопровождение

проведения мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Саратовской области в форме

всероссийских проверочных работ в 2023 году.

6.2. Направить в отдел государственной итоговой аттестации и

оценки качества образования управления общего и дополнительного

образования аналитические материалы по итогам проведения мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций

Саратовской области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году

в срок не позднее 1 августа 2023 года.

6.3. Разместить статистические данные образовательных

организаций Саратовской области по результатам мониторинга качества

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской

области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году на

официальном сайте государственного автономного учреждения Саратовской

области «Региональный центр оценки качества образования» в разделе

«Каталог образовательных организаций Саратовской области»:

http://sarrcoko.ru/catalog/ в срок не позднее 1 сентября 2023 года.

7. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования «Саратовский областной институт развития

образования» использовать аналитические материалы результатов

проведения мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Саратовской области в форме

всероссийских проверочных работ в 2023 году для совершенствования

содержания дополнительных профессиональных программ.

8. Руководителям государственных общеобразовательных

организаций Саратовской области, в отношении которых функции и

полномочия учредителя осуществляет министерство образования

Саратовской области, обеспечить:

8.1. Условия для проведения мониторинга качества подготовки

обучающихся в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году.

8.2. Исполнение мероприятий согласно дорожной карте по

организации и проведению мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Саратовской области в форме

всероссийских проверочных работ в 2023 году, утверждённой пунктом 1.2

настоящего приказа.

9. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования:

9.1. Сформировать состав общественных наблюдателей для

осуществления наблюдения за процедурой мониторинга качества подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области в

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году.

9.2. Обеспечить:

http://sarrcoko.ru/catalog/

4

9.2.1. координацию подготовки и проведения мониторинга качества

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской

области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году;

9.2.2. участие общеобразовательных организаций, реализующих

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования в проведении мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Саратовской области в форме

всероссийских проверочных работ в 2023 году;

9.2.3. условия для проведения мониторинга качества подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области в

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году;

9.2.4. исполнение мероприятий согласно дорожной карте по

организации и проведению мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций Саратовской области в форме

всероссийских проверочных работ в 2023 году, утверждённой пунктом 1.2

настоящего приказа.

9.3. Направить представителей органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, для осуществления

контроля за соблюдением порядка проведения мониторинга качества

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской

области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году.

10. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,

реализующих программы основного общего и среднего общего образования,

расположенных на территории Саратовской области, обеспечить выполнение

мероприятий, предусмотренных пунктами 8.1 – 8.2 настоящего приказа.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра – начальника управления общего и дополнительного

образования.

Заместитель Председателя

Правительства Саратовской

области – министр образования

Саратовской области

М.И. Орлов